CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 63/2025

ASSUNTO: NECESSIDADE DE EQUIPARAÇÃO SALARIAL DE CARGOS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137 do Regimento
Interno, a presente indicação a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, solicitando a equiparação salarial entre os cargos de Agente Educador e
Monitor de Creche.

Atualmente, esses dois cargos são distintos, mas ambos
desempenham funções semelhantes no ambiente escolar, além de atuarem também
no transporte escolar, acompanhando as crianças no trajeto até as instituições de
ensino. A diferença salarial entre esses profissionais, apesar de exercerem atividades
equivalentes, tem gerado desconforto e insatisfação, uma vez que ambos contribuem
significativamente para o desenvolvimento educacional e a segurança dos alunos.

Diante disso, solicito que seja realizada a avaliação e viabilização de
uma equiparação salarial entre esses cargos, promovendo maior justiça e
reconhecimento profissional para todos os envolvidos na educação municipal.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 5 de fevereiro de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
-Vereador-